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Введение

На текущий момент задача оптимизации энергопотребления смарт-
фонов, планшетов и других портативных ЭВМ остаётся актуальной как
для их пользователей, так и в широком смысле для народного хозяйства.
Это связано с тем фактом, что за последние 20 лет изменились паттерны
пользовательского доступа к информационным системам и сетевым сер-
висам: для получения необходимой информации намного чаще исполь-
зуются смартфоны, планшеты и иные виды ЭВМ (далее — мобильные
устройства или просто устройства), поддерживающие режим рабо-
ты от аккумулятора, а следовательно длительность автономной работы
становится одним из основных критериев качества и удобства человеко-
машинного интерфейса.

С одной стороны, указанная задача решается электронной и элек-
трохимической промышленностью, разрабатывающей как более энерго-
ёмкие аккумуляторы, так и более энергоэффективные компоненты для
таких устройств. К последним относятся центральные процессоры (ЦП),
построенные по гетерогенной архитектуре. Например, согласно архитек-
туре ARM big.LITTLE ЦП состоит из двух кластеров ядер —- менее про-
изводительных, но энергоэффективных (кластер LITTLE), и более про-
изводительных и энергоёмких (кластер big) [51]. Однако немаловажную
роль играет и то, разработано ли системное и прикладное программное
обеспечение с учётом особенностей работы этих компонентов от автоном-
ного источника питания.

Одной из наиболее проработанных технологий управления энерго-
потреблением в операционных системах (ОС) является технология ди-
намического масштабирования напряжения и частоты (Dynamic Voltage
Frequency Scaling, DVFS). ЦП способен работать на конечном множестве
рабочих частот и переключаться между ними в процессе работы. Модуль
или регулятор DVFS (DVFS governor) —- это программный модуль ОС,
который предписывает ЦП установить ту или иную рабочую частоту в
зависимости от наблюдаемого состояния вычислительной системы и ал-
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горитма управления частотой. Этот модуль может работать в связке с
диспетчером задач ОС или быть независимым от него [103].

Задача оптимизации энергопотребления ЦП состоит в том, чтобы
максимизировать производительность и минимизировать затраты энер-
гии, при этом управляющим воздействием является установка рабочей
частоты ЦП. Для решения этой задачи можно предложить различные
стратегии, но при этом определение лучшей стратегии из множества со-
пряжено с методологическими трудностями.

На текущий момент существуют два концептуально разных подхода к
замерам энергопотребления ЦП. Первый из них, прямой подход, состоит
в подключении измерительного прибора к целевому компоненту и ана-
лизу результатов измерений при различных рабочих нагрузках. Помимо
финансовых затрат и высокой требуемой квалификации исследователей
такой подход обладает и тем недостатком, что его не всегда реалистич-
но применить для подключения внешнего мультиметра к цепям питания
реального устройства без нарушения его работоспособности. Косвенный
подход состоит в замере каких-либо характеристик, опосредованно свя-
занных с энергопотреблением (времени нахождения ЦП на определённой
частоте, числа инструкций того или иного вида в рабочей нагрузке), и
преобразованию их в данные об энергопотреблении с помощью математи-
ческой модели. Такой подход существенно дешевле и менее требователен,
но при этом точность оценки напрямую связана с качеством модели [78].
Существующие на сегодняшний день модели недостаточно полно описы-
вают поведение современных гетерогенных ЦП. Таким образом, актуаль-
на задача создания новых моделей и методов замера энергопотребления
ЦП мобильного устройства для оценки качества работы программных
модулей, оптимизирующих энергопотребление.

К настоящему времени разработано несколько подходов к оптимиза-
ции энергопотребления ЦП мобильного устройства. Кс. Ли (X. Li), В. Вен
(W. Wen) и Кс. Ванг (X. Wang) предложили перед использованием той
или иной функциональности включать её специальный профиль в под-
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системе DVFS [71]. Использование нейронных сетей для предсказания
оптимальной частоты в схожих с текущей ситуациях успешно применя-
ли Й.Л. Чен (Y.L. Chen), М.Ф. Чанг (M.F. Chang), Ч.В. Ю (Ch.W. Yu),
Кс.Ж. Чен (X.Zh. Chen), В.Й. Лянь (W.Y. Liang) [33], Дж. Ли (J.Lee),
С. Нам (S. Nam) и С. Парк (S. Park) [66]. Подход, заключающийся в
преобразовании текущего состояния системы, понимаемом в широком
смысле, в прогнозируемую оптимальную частоту посредством эмпири-
чески установленной формулы, встречается в работах К. Пурнамбигаи
(K. Poornambigai), М.Л. Раджа (M.L. Raj), П. Мины (P. Meena) [85], Л.
Бройд (L. Broyd), К. Никсона (K. Nixon), Кс. Чена (X. Chen), Х. Ли
(H. Li) и Й. Чена (Y. Chen) [28]. Среди стандартных модулей, входя-
щих в поставку ОС Android для мобильных устройств, задача оптими-
зации энергопотребления ЦП решается до определённой степени только
в регуляторе schedutil, являющимся частью системы EAS, разработан-
ной Linaro и ARM [60]. Частота выставляется пропорционально оцен-
ке энергетической загруженности кластера гетерогенного ЦП исходя из
оценочной трудоёмкости задач, назначенных на каждое ядро кластера.
Такой подход более энергоэффективен по сравнению с основанными на
эмпирических правилах регуляторами OnDemand и Interactive, которые
не учитывают энергопотребление ЦП. Однако общим недостатком явля-
ется недостаточная проработанность теоретических основ предлагаемых
методов, особенно при переходе к гетерогенной архитектуре ЦП. Откры-
тым остаётся и вопрос, можно ли дальше снизить энергопотребление при
сохранении производительности и отзывчивости человеко-машинных ин-
терфейсов.

Вместе с тем с середины прошлого века развивается подход на ос-
нове рандомизированных рекуррентных алгоритмов стохастической оп-
тимизации, начало которому положили процедуры Роббинса-Монро и
Кифера-Вольфовица [62,88]. Этот подход хорошо работает во многих за-
дачах, где измерения целевого функционала зашумлены, например, Н.О.
Амелиной и А.Л. Фрадковым для формирования консенсуса в стохасти-
ческих сетях [20], К.С. Амелиным для управления группой квадроко-

7

птеров [1], Ю.В. Иванским для решения задачи дифференцированного
консенсуса [3], А.В. Гасниковым для поиска равновесий в транспортных
сетях [5]. Подробно описание подхода сделано в монографии О.H. Грани-
чина и Б.Т. Поляка «Рандомизированные алгоритмы оценивания и оп-
тимизации при почти произвольных помехах» [11]. В частности, один из
наиболее общих алгоритмов, рассмотренных в ней, называется в англо-
язычной литературе Simultaneous Perturbation Stochastic Approximation
(SPSA) и был исследован Дж. Спаллом (J. Spall) [96], Х.-Ф. Ченом (H.-F.
Chen), Т. Дункан (T. Duncan), Б. Пасик-Дункан (B. Pasik-Duncan) [31],
О.H. Граничиным [7,9], Б.Т. Поляком и А.Б. Цыбаковым [14]. Идея всех
вариаций этого алгоритма состоит в аппроксимации градиента вдоль
случайно выбранного направления, и поэтому SPSA относится к раз-
новидности стохастического градиентного спуска. К достоинствам этого
подхода следует отнести существенно более слабые ограничения, накла-
дываемые на помехи измерений и целевой функционал, по сравнению с
традиционно используемыми методами. В частности, в [7,9] доказана ра-
ботоспособность алгоритма при почти произвольных помехах (например,
при «неизвестных, но ограниченных», unknown-but-bounded).

Задача оптимизации энергопотребления может быть формализова-
на таким образом, чтобы удовлетворять ограничениям этих алгоритмов.
Попытка такой формализации и анализ полученного решения были опуб-
ликованы в статье О.Н. Граничина и В.Е. Краснощёкова о применимости
алгоритмов стохастической оптимизации к оптимизации энергопотреб-
ления процессора MP3-плеера [12]. Алгоритм SPSA с одним измерением
может быть применён для решения задачи трекинга оптимальной рабо-
чей частоты одноядерного ЦП в условиях нагрузки от 0 до 3 процессов.
Однако полученный результат не масштабируется на современные мо-
бильные устройства с гетерогенными ЦП, где количество одновременно
запущенных процессов не ограничивается сверху. Работ, посвящённых
адаптации алгоритмов стохастической оптимизации для этого случая,
до последнего времени не было.

Перечисленные тенденции и проблемы подтверждают актуальность
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темы диссертационного исследования.

Целью работы является разработка математического и программно-
го обеспечения для современных мобильных ОС для решения задачи
управления энергопотреблением гетерогенного ЦП при работе в широ-
ком спектре вычислительных нагрузок. Цель достигается в диссертации
через решение следующих задач:

1. Исследовать методы измерения и модели оценки энергопотребле-
ния ЦП мобильного устройства, в том числе гетерогенной архитек-
туры, и связанные с этим особенности взаимодействия программ.

2. Исследовать применимость рандомизированных алгоритмов управ-
ления, оптимизации и оценивания параметров для математическо-
го и программного обеспечения ОС по управлению энергопотреб-
лением гетерогенного ЦП и разработать алгоритмы управления на
их основе.

3. Создать модуль DVFS на базе разработанных алгоритмов управ-
ления, встроить его в современную мобильную ОС и оценить каче-
ство работы мобильного устройства под его управлением, включая
человеко-машинные интерфейсы, в условиях параллельной обра-
ботки данных.

Методы исследования. В диссертации применяются методы теорий управ-
ления, оптимизации, оценивания, вероятностей и математической стати-
стики; применяются методы системного программирования, стохастиче-
ской оптимизации, рандомизированные алгоритмы.

Основные результаты:

1. Предложена и обоснована модель оценки энергопотребления ЦП,
построенного по гетерогенной архитектуре, учитывающая динами-
ческую вычислительную нагрузку и пребывание в состоянии про-
стоя, даны практические рекомендации по её применению.
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2. Разработан подход к решению задачи управления энергопотреб-
лением гетерогенного ЦП на основе рандомизированных алгорит-
мов стохастической оптимизации, в рамках которого предложены
и обоснованы функционалы среднего риска для алгоритмов SPSA
с одним и двумя измерениями. Исследована и установлена теорети-
ческая состоятельность оценок, предоставляемых разработанными
алгоритмами, в рамках ограничений, накладываемых особенностя-
ми работы ЦП.

3. Разработаны модули DVFS, оптимизирующие энергопотребление
ЦП с учётом особенностей его работы, основанные на предложен-
ных функционалах и алгоритмах SPSA c одним и двумя измерени-
ями. На базе подготовленных тестовых стендов, управляемых ОС
Android, проведено сравнение с существующими аналогами. На мо-
дули, основанные на алгоритмах SPSA с двумя измерениями, по-
лучно свидетельство о государственной регистрации программ на
ЭВМ.

Научная новизна. Все основные научные результаты диссертации явля-
ются новыми.

Теоретическая ценность и практическая значимость. Теоретическая
ценность работы состоит в исследовании применимости рандомизирован-
ных алгоритмов стохастической оптимизации для решения задачи тре-
кинга оптимальной рабочей частоты гетерогенного ЦП на основе его мо-
дели энергопотребления в условиях произвольных вычислительных на-
грузок и выявлении различных стратегий использования зашумленных
измерений.

Разработанное математическое обеспечение, а также стоящие за ним
принципы могут быть применены для решения схожих задач по управ-
лению частотой ЦП исходя из других оптимизационных критериев. Вве-
дённый понятийный аппарат может быть применён при разработке энер-
гоэффективного программного обеспечения как прикладного, так и си-
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стемного уровня, а также для сопровождения программных средств раз-
личного назначения.

Созданное во время проведённого диссертационного исследования си-
стемное программное обеспечение повышает энергетическую эффектив-
ность процессов обработки данных и знаний в вычислительных машинах
с гетерогенными ЦП и может быть перенесено на другие ЭВМ, отличные
от созданных стендов, а равно послужить основой для других модулей
DVFS.

Апробация работы. Результаты диссертации докладывались на Четвёр-
той конференции по программной инженерии и организации информа-
ции (SEIM’20) (г. Санкт-Петербург, Россия, 16 мая, 2020), на Пятой
конференции по программной инженерии и организации информации
(SEIM’21) (г. Санкт-Петербург, Россия, 17 апреля, 2021), на конферен-
ции IEEE 7th International Conference on Event-based Control, Commu-
nication, and Signal Processing (EBCCSP’21) (June 23–25, 2021, Krakow,
Poland), на конференции 60th IEEE conference on Decision and Control
(CDC’21) (December 13–17, 2021, Austin, Texas, USA).

Результаты диссертации были использованы в работах по гранту РНФ
21-19-00516 «Мультиагентное адаптивное управление в сетевых динами-
ческих системах с применением к группам робототехнических устройств
в условиях неопределенностей» и гранту СПбГУ ID: 94062114.

Публикация результатов. Основные результаты исследований отраже-
ны в работах [15,26,27,78,83,92,93]. Соискателем опубликовано 8 научных
работ, из которых одна публикация — свидетельство о регистрации про-
граммы на ЭВМ, шесть опубликовано в изданиях, индексируемых в базе
данных Scopus, и две в журналах, входящих в перечень рецензируемых
научных журналов, в которых должны быть опубликованы основные на-
учные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук.

Работы [15, 26, 27, 78, 83, 92, 93] написаны в соавторстве. В работе [78]
С.Ю. Сартасову принадлежит методологическое и организационное обес-

11

печение работы, обзор источников и анализ результатов, соавторам —
независимый обзор источников. В [93] С.Ю. Сартасову принадлежит об-
щая постановка задачи, архитектура решения и методологическое обес-
печение, соавторам — выбор методов решения и его программирование.
В работах [15, 26, 27] О.Н. Граничину принадлежит общее методическое
руководство, С.Ю. Сартасову — общая постановка задачи, архитектура
функционала среднего риска и решения в целом, методология тестиро-
вания, обработка результатов экспериментов, другим соавторам — со-
здание тестового стенда, конкретизация функционала среднего риска,
программирование решения и тестовых сценариев, проведение экспери-
ментов. В [92] С.Ю. Сартасову принадлежит общая постановка задачи,
выбор методов решения, архитектура решения, обработка результатов
экспериментов, соавторам — создание тестовых стендов, программирова-
ние решения и проведение экспериментов. В работе [83] О.Н. Граничину
принадлежит общее методическое руководство, С.Ю. Сартасову — общая
постановка задача, разработка функционала среднего риска, программи-
рование решения, методология тестирования, проведение экспериментов
и обработка их результатов, М.А. Пелогейко — модификации функцио-
нала среднего риска, программирование решения, подготовка тестового
стенда и проведение экспериментов.

На программные модули, разработанные по результатам диссерта-
ционного исследования, получены акты о внедрении от ООО «Ланит-
Терком» и федерального государственного бюджетного образователь-
ного учреждения высшего образования «Балтийского государственного
технического университета «ВОЕНМЕХ» им. Д.Ф. Устинова» (см. При-
ложение A) и свидетельство о государственной регистрации программ
для ЭВМ № 2023666564 от 2 августа 2023 года [16] (см. Приложение B).

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,
трех глав, заключения, списка литературы, включающего 110 источни-
ков. Текст занимает 97 страниц, содержит 3 рисунка и 12 таблиц.

Краткое содержание работы
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Во введении обосновывается актуальность диссертационной работы,
формулируется цель, ставятся задачи исследования и кратко излагаются
основные результаты.

В первой главе даётся описание проблемы измерения энергопотреб-
ления центрального процессора, сопровождаемое обзором литературы.
В разделе 1.1 даётся понятие энергопотребления мобильных устройств,
даётся определение задачи оптимизации энергопотребления и рассмат-
риваются существующие подходы к решению этой задачи как на уровне
аппаратного обеспечения, так и на уровне операционных систем и от-
дельных программ и программных систем. Отдельно отмечается, что
подтверждением качества решения является сравнение энергопотребле-
ния устройства или его компонента до и после его внедрения. В разде-
ле 1.2 рассматривается методология проведения измерительных экспе-
риментов и делается обзор существующих подходов к измерению энер-
гопотребления. Устанавливается разница между измерением и оценкой
энергопотребления. Отдельно описываются существующие подходы для
энергопотребления ЦП, их достоинства и недостатки, и делается вывод
о целесообразности создания новой модели оценки. В разделе 1.3 опи-
сана и обоснована новая модель энергопотребления ЦП, учитывающая
особенности, накладываемые гетерогенной архитектурой, и использую-
щая авторский подход к учёту времени нахождения ЦП в состояниях
простоя.

Во второй главе исследуется вопрос применимости рандомизиро-
ванных алгоритмов стохастической оптимизации для задачи управления
энергопотреблением гетерогенного ЦП. В разделе 2.1 вводятся основ-
ные понятия теории стохастической оптимизации, описываются наибо-
лее разработанные алгоритмы и их свойства. В подразделе 2.1.1 даётся
определение функционала среднего риска и задачи поиска его оптимума.
В подразделе 2.1.2 описываются различные варианты алгоритма SPSA
и связанные с ними теоретические результаты, в том числе оценки со-
стоятельности. В разделе 2.2 расматривается связь задачи оптимизации
энергопотребления процессора с задачей отслеживания изменений (тре-
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кинга) оптимальных параметров нестационарного функционала средне-
го риска, даются теоретические результаты в этой области для алгорит-
ма SPSA. В разделе 2.3 разрабатывается функционал среднего риска для
алгоритма SPSA c одним зашумленным наблюдением. В разделе 2.4 раз-
рабатывается функционал среднего риска для алгоритма SPSA c двумя
зашумленными наблюдениями. В подразделе 2.4.1 определяется поня-
тие стоимости исполнения программы и на основе этого понятия фор-
мируется целевая функция для алгоритма SPSA с двумя измерениями.
В подразделе 2.4.2 рассматриваются различные подходы к получению
зашумленных наблюдений в рамках цикла DVFS.

Третья глава посвящена разработке регуляторов DVFS на основе
принципов, изложенных в Главе 2, и их тестированию. В разделе 3.1 опи-
сываются технические аспекты программирования регуляторов SPSA1 и
SPSA2 для ОС Android. В разделе 3.2 приводятся методология и резуль-
таты экспериментов по оценке качества работы полученных регуляторов.
Подраздел 3.2.1 посвящён тестированию регулятора SPSA1, подраздел
3.2.2 — тестированию различных вариантов SPSA2. В разделе 3.3 произ-
водится анализ полученных результатов и делается вывод о соответствии
свойств полученных регуляторов поставленной цели.

В заключении формулируются основные результаты диссертации.
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Глава 1. Модель энергопотребления
гетерогенного центрального процессора

В этой главе вводятся основные понятия, связанные с архитектурой
и энергопотреблением современных мобильных устройств, рассматрива-
ются различные подходы к оптимизации энергопотребления и способы
его измерения или оценки, формулируется модель энергопотребления ге-
терогенного центрального процессора (ЦП).

1.1 Энергопотребление мобильных
устройств

Мобильные устройства, такие как смартфоны, планшеты и умные ча-
сы, стали неотъемлемой частью современной жизни. Цифровые сервисы,
получаемые посредством этих устройств, не только улучшают качество
жизни, но и формируют новые виды отношений в социуме. Ожидает-
ся, что в 2024 году число активно используемых смартфонов превысит 7
млрд. При этом наиболее распространенной операционной системой (ОС)
для мобильных устройств на сегодняшний день является Android [79].

Мобильные устройства — это в первую очередь электрические устрой-
ства с автономным источником питания (аккумулятором) и, как след-
ствие, ограниченным временем автономной работы. С физической точ-
ки зрения используемые в современных мобильных устройствах литий-
полимерные аккумуляторы являются реальными источниками напряже-
ния (РИН). При уровне заряда выше 90% напряжение между контактами
аккумулятора выше номинального, от 90% до примерно 20% уровень вы-

15

даваемого аккумулятором напряжения мало изменяется, а затем начина-
ет резко снижаться. В силу этого и благодаря дополнительным цепям на
практике напряжение аккумулятора мобильного устройства принимает-

[…]

SPSA23 21,67 27,62 24,86

21,43 24,53 24,62
SPSA22 23,40 37,44 40,64

22,65 32,50 34,36
SPSA21 23,75 43,43 47,04

22,17 30,43 31,23
Schedutil 24,56 44,30 43,56
Interactive 141,21 119,08 104,73
OnDemand 34,86 86,06 92,86

Таблица 3.4: Потребление энергии (мА·ч) при использовании Android 11
и диспетчера EAS (базовая энергетическая модель), тесты notes, camera
и twitch

Алгоритм notes camera twitch
SPSA23 32,61 22,43 30,59

30,91 22,02 24,86
SPSA22 46,46 25,27 38,62

39,96 23,67 28,93
SPSA21 52,19 26,44 47,06

35,66 22,86 27,32
Schedutil 47,09 27,36 51,83
Interactive 122,31 55,36 91,33
OnDemand 97,43 56,16 80,68
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Таблица 3.5: Потребление энергии (мА·ч) при использовании Android 11
и диспетчера EAS (модифицированная энергетическая модель), тесты
videoVLC, trialXTreme3 и flappyBird

Алгоритм videoVLC trialXTreme3 flappyBird
SPSA23 5,90 14,71 10,23

6,11 13,49 10,15
SPSA22 6,34 19,16 16,27

6,24 16,71 14,16
SPSA21 6,31 19,68 18,21

5,93 15,61 12,75
Schedutil 5,91 20,24 15,70
Interactive 33,74 46,78 35,46
OnDemand 8,59 34,84 32,48

Таблица 3.6: Потребление энергии (мА·ч) при использовании Android 11
и диспетчера EAS (модифицированная энергетическая модель), тесты
notes, camera и twitch

Алгоритм notes camera twitch
SPSA23 8,99 14,41 22,84

8,67 13,71 18,98
SPSA22 7,69 17,18 28,18

12,30 15,24 21,88
SPSA21 13,02 17,76 33,25

9,36 15,43 20,70
Schedutil 10,24 15,62 34,92
Interactive 21,83 30,56 58,48
OnDemand 21,35 25,07 47,53
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Таблица 3.7: Оценки производительности GeekBench 5.5.1
Алгоритм Одноядерный режим Многоядерный режим
SPSA23 287 970

282 913
SPSA22 302 1025

290 962
SPSA21 331 1073

324 966
Schedutil 319 970
Interactive 321 1112
OnDemand 296 1068

Табл. 3.3–3.6 содержат медианные значения энергопотребления для
базовой и модифицированной модели энергопотребления. Табл. 3.7 со-
держит данные о производительности. Жирным выделены лучшие ре-
зультаты. Первая строка для регуляторов SPSA2 соответствует первому
набору параметров, а вторая строка — второму набору.

Следует отметить, что полученные значения для регуляторов SPSA
и schedutil имеют заметно более низкий разброс во всех экспериментах
по сравнению с OnDemand и особенно с Interactive. Этим обусловлено,
что энергопотребление сравнивается по медианному, а не по среднему
значению. Например, Interactive показал в тесте videoVLC минимальное
и максимальное значения при базовой модели энергопотребления 42,42 и
155,91 мА·ч соответственно. Впрочем, наблюдаемый феномен не влияет
на достоверность анализа, так как даже минимальное энергопотребление
обоих регуляторов было выше, чем максимальное значение у schedutil
или SPSA.

С точки зрения производительности как существующие, так и новые
алгоритмы работают сопоставимо. Явных выбросов нет, и для одноядер-
ного сценария разница между лучшей и худшей производительностью
находится в пределах 15%, а для многоядерного — в пределах 18%. От-
метим, что первый набор параметров SPSA2 обеспечивает лучшую про-
изводительность, чем второй набор. Производительность SPSA23 хуже
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из-за того, что алгоритм требуеут трёх итераций цикла DVFS, сопро-
вождающихся ожиданием переключения частоты.

Перед рассмотрением оценок энергопотребления следует отметить,
что модифицированная модель энергопотребления заметно изменяет на-
блюдаемые значения по сравнению с базовой моделью, а в некоторых
случаях и их соотношение между отдельными экспериментами. Моди-
фицированная модель, по нашему мнению, лучше отражает реальность,
если прямое измерение энергопотребления недоступно, и дальнейший
анализ сделан на её основе несмотря на то, что базовая модель более
комплиментарна по отношению к регуляторам SPSA2.

Среди стандартных регуляторов Interactive и OnDemand стабильно
потребляют больше энергии, чем schedutil при использовании EAS, и при
наличии EAS в прошивке устройства для экономии энергопотребления и
одновременно сохранения отзывчивости человеко-машинных интерфей-
сов рекомендуется использовать пару EAS+schedutil.

Регуляторы SPSA2 лучше справляются со сценариями Trial Xtreme 3
и Twitch, чем schedutil. Это связано с использованием параметра β = 1

в экспериментах, так как более высокие значения β приводят к более
быстрому градиентному спуску, а в ситуации быстро меняющейся на-
грузки на процессор при наличии задержек переключения частоты от-
носительно плавное изменение рабочей частоты показывает лучший ре-
зультат. SPSA21 с первым набором параметров потребляет больше энер-
гии в большинстве тестов (до 27%), но только на 10% лучше по произ-
водительности по сравнению с schedutil, поэтому для него рекомендует-
ся использовать второй набор параметров, так как производительность
остаётся на том же уровне, а энергопотребление может быть на 31% луч-
ше. SPSA22 является наиболее сбалансированным регулятором, так как,
хотя в одних сценариях его энергопотребление до 20% лучше, а в других
до 10% хуже, устройство под его управлением показывает прирост про-
изводительности на 5,6% в многоядерном случае, что является более ре-
алистичным сценарием с точки зрения современных паттернов человеко-
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Таблица 3.8: Потребление энергии (мА·ч) при использовании Android
10 и диспетчера CFS (базовая энергетическая модель), тесты videoVLC,
trialXTreme3 и flappyBird

Алгоритм videoVLC trialXTreme3 flappyBird
SPSA23 23,52 49,49 48,67

23,55 43,87 44,68
SPSA22 26,14 66,62 71,74

24,34 63,82 62,85
SPSA21 26,58 101,24 116,08

23,65 57,40 85,69
Interactive 22,25 44,31 53,47
OnDemand 29,18 76,41 94,63

машинного взаимодействия. SPSA23 является наиболее консервативным
по сравнению с другими регуляторами семейства SPSA с точки зрения
энергопотребления и производительности, но общая многоядерная про-
изводительность сравнима с schedutil.

Особым случаем является сценарий videoVLC, где регуляторы SPSA
тратят больше энергии, чем schedutil, хотя разница не слишком велика
(не более 7,2% для SPSA22). Соотношение продолжительностей интен-
сивных вычислений (декодирование кадров) и простоя таково, что регу-
ляторы SPSA не успевают понизить частоту. Единственным исключени-
ем является SPSA23, но разница находится в пределах статистической
погрешности.

Таким образом, при работе с планировщиком EAS все реализации
регулятора SPSA2 могут использоваться вместо schedutil.

Табл. 3.8–3.11 содержат медианные значения энергопотребления для
базовой и модифицированной модели энергопотребления для сценариев,
выполненных устройством под управлением Android 10 и планировщика
CFS. Жирным выделены лучшие результаты. Cитуация в этом случае
существенно отличается. Во-первых, schedutil нельзя использовать в ка-
честве эталона, так как он будет работать в условиях, для которых он не
предназначен. Регулятор Interactive демонстрирует заметное улучшение
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Таблица 3.9: Потребление энергии (мА·ч) при использовании Android 10
и диспетчера CFS (базовая энергетическая модель), тесты notes, camera
и twitch

Алгоритм notes camera twitch
SPSA23 57,73 26,25 38,71

51,96 25,08 30,22
SPSA22 81,87 36,10 45,66

70,70 29,28 33,41
SPSA21 116,36 31,28 50,54

68,21 25,23 32,04
Interactive 59,52 24,32 41,73
OnDemand 101,57 41,39 66,24

Таблица 3.10: Потребление энергии (мА·ч) при использовании Android
10 и диспетчера CFS (модифицированная энергетическая модель), тесты
videoVLC, trialXTreme3 и flappyBird

Алгоритм videoVLC trialXTreme3 flappyBird
SPSA23 5,70 13,51 12,07

5,57 11,13 11,07
SPSA22 6,35 17,53 17,27

5,66 14,57 15,38
SPSA21 6,20 19,83 25,58

5,44 11,67 20,35
Interactive 1,31 13,28 12,30
OnDemand 7,08 21,65 24,03

Таблица 3.11: Потребление энергии (мА·ч) при использовании Android
10 и диспетчера CFS (модифицированная энергетическая модель), тесты
notes, camera и twitch

Алгоритм notes camera twitch
SPSA23 13,22 4,88 16,53

11,33 4,48 13,54
SPSA22 17,44 4,88 18,98

15,22 4,18 14,61
SPSA21 23,59 3,27 20,50

14,63 2,14 13,91
Interactive 11,71 2,93 16,92
OnDemand 22,03 4,98 23,61
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энергопотребления. Все регуляторы SPSA2 демонстрируют энергетиче-
ское поведение, похожее на регулятор SPSA1, где в большинстве тесто-
вых сценариев с точки зрения энергопотреблениея они находятся между
OnDemand и Interactive, а в некоторых отдельных случаях демонстри-
руют лучшие или худшие результаты.

Причиной такого энергетического поведения является изменение стра-
тегии планирования. В отличие от EAS, CFS не отдает приоритета ядрам
LITTLE над ядрами big, и в подобных ситуациях ядра big загружаются
больше, что в свою очередь приводит к большему энергопотреблению.
Данная тенденция становится особенно заметно в гетерогенных конфи-
гурациях, где число ядер big равно числу ядер LITTLE или сопоставимо
с ним.

Хотя в целом SPSA23 показывает приемлемое энергопотребление, об-
наружилось, что производительность устройства под его управлением
ниже, так как при уровнях нагрузки 99—100% он не сразу рекомендует
повышать частоту. Поскольку другие алгоритмы демонстрируют более
высокое общее энергопотребление, чем Interactive, что соответствует ра-
боте на более высоких частотах, а последний обеспечивает приемлемую
отзывчивость человеко-машинных интерфейсов, тесты производительно-
сти для регуляторов SPSA2 не проводились.

3.3 Анализ результатов тестирования
регуляторов

Первый вывод, который можно сделать по результатам тестирования
разработанных регуляторов, состоит в том, что на базе всех вариаций
алгоритмов одновременно возмущаемой стохастической аппроксимации
возможно построить регулятор DVFS, пригодный для повседневного ис-
пользования в современных мобильных устройствах. Более того, хотя
регуляторы разрабатывались под гетерогенную архитектуру ЦП, они мо-
гут быть использованы и в устройствах с гомогенной архитектурой.
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Алгоритмы, с которыми проводилось сравнение, являются детерми-
нированными, и пытаются найти оптимальное решение в условиях неопре-
делённости. При этом анализ результатов показывает, что регуляторы
на основе рандомизированных алгоритмов могут принимать в отдельных
случаях неоптимальные решения на основе имеющихся данных, которые
в действительности оказываются верными. Таким образом, получение
оптимального результата в среднем в долгосрочной перспективе оказы-
вается конкурентным преимуществом разработанных регуляторов.

Эксперименты показывают, что одного адекватно подобранного на-
бора параметров для каждого кластера хватает для построения энерго-
сберегающего регулятора общего назначения, который может работать
в широком диапазоне нагрузок. Вместе с тем различное поведение как
стандартных, так и разработанных регуляторов показывает, что разные
вычислительные нагрузки по-разному нагружают ЦП. Ранее упомина-
лось, что прикладное программное обеспечение может обладать функ-
цией энергетических профилей, то есть изменять своё энергетическое
поведение в зависимости от уровня заряда аккумулятора [90]. По ана-
логии с этим подходом набор параметров регулятора DVFS, оптималь-
ный по энергопотреблению и производительности для конкретного при-
ложения, можно назвать энергетическим профилем уровня системного
программного обеспечения. С учётом результатов, полученных в данном
исследовании, задача развития ОС по автоматическому или направля-
емому пользователем применению таких энергетических профилей для
различных нагрузок перестаёт быть концептуальной и становится чисто
технической.
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Заключение

Основные научные результаты диссертационного исследования, по-
лученные в рамках выполнения поставленных задач:

1. Предложена и обоснована модель оценки энергопотребления ЦП,
построенного по гетерогенной архитектуре, учитывающая динами-
ческую вычислительную нагрузку и пребывание в состоянии про-
стоя, даны практические рекомендации по её применению.

2. Разработан подход к решению задачи управления энергопотреб-
лением гетерогенного ЦП на основе рандомизированных алгорит-
мов стохастической оптимизации, в рамках которого предложены
и обоснованы функционалы среднего риска для алгоритмов SPSA
с одним и двумя измерениями. Исследована и установлена теорети-
ческая состоятельность оценок, предоставляемых разработанными
алгоритмами, в рамках ограничений, накладываемых особенностя-
ми работы ЦП.

3. Разработаны модули DVFS, оптимизирующие энергопотребление
ЦП с учётом особенностей его работы, основанные на предложен-
ных функционалах и алгоритмах SPSA c одним и двумя измерени-
ями. На базе подготовленных тестовых стендов, управляемых ОС
Android, проведено сравнение с существующими аналогами. На мо-
дули, основанные на алгоритмах SPSA с двумя измерениями, по-
лучно свидетельство о государственной регистрации программ на
ЭВМ.
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