ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Сартасова Станислава Юрьевича
«Управление энергопотреблением процессора на основе стохастической
оптимизации»,
представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение
вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Широкое распространение мобильных устройств в повседневной жизни вывело на передний план задачу увеличения времени их автономной работы. Мобильные процессоры предназначены для обеспечения высокой производительности при минимальном энергопотреблении, и поскольку центральный процессор – один из самых энергоёмких компонентов, оптимизация его энергопотребления очень важна. Детерминированные алгоритмы показали свою достаточную эффективность для энергосбережения в триаде управления «диспетчер задач – регулятор частоты процессора – регулятор состояний простоя процессора» и используются во многих мобильных устройствах, доступных на рынке. Задача энергосбережения осложняется из-за невозможности эффективного планирования наперёд в условиях динамически изменяющейся недетерминированной (стохастической) вычислительной нагрузки. Новые архитектуры центральных процессоров требуют адаптации к ним существующих решений или разработки принципиально новых подходов. Рандомизированные алгоритмы стохастической оптимизации предоставляют значимую альтернативу для оптимизации энергопотребления мобильных процессоров. Эти алгоритмы используют рандомизацию для поиска приближенных решений и принимают управляющие решения недетерминированно, что может привести к более эффективному расходованию энергии.

Сартасову Станиславу Юрьевичу была поставлена задача разработать математическое и программное обеспечение энергосберегающего модуля управления частотой гетерогенного процессора мобильного устройства на основе рандомизированных алгоритмов стохастической оптимизации. В ходе решения поставленных задач была разработана и применена модель оценки энергопотребления центрального процессора, были предложены и обоснованы целевые функции для алгоритмов одновременно возмущаемой стохастической

аппроксимации с одним и двумя зашумленными измерениями. Также Станислав Юрьевич разработал программные модули по управлению частотой гетерогенного процессора, реализующие описанные алгоритмы и учитывающие особенности его работы. Разработанные модули были апробированы на тестовых стендах на базе современных смартфонов, было показано, что они уменьшают энергопотребление устройства, в целом сохраняя при этом быстродействие. На разработанные программные модули для операционной системы Android было получено свидетельство о регистрации программ, и они могут быть перенесены в другие версии операционных систем со схожей архитектурой. Полученные теоретические и практические результаты могут быть использованы в энергосберегающих технологиях для других устройств, работающих от автономных источников энергии.

Результаты исследований опубликованы в научных периодических изданиях и были представлены на ведущих международных и российских конференциях по информационным технологиям и автоматическому управлению, труды которых индексируются в БД Scopus и Web of Science.

За время работы над диссертацией Сартасов Станислав Юрьевич проявил себя инициативным, самостоятельным исследователем, способным разбираться в сложных задачах и преодолевать возникающие трудности, показал высокий уровень владения математическим аппаратом и отличные навыки в программировании.

Считаю, что работа С.Ю. Сартасова удовлетворяет требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

Профессор кафедры системного
программирования СПбГУ, доктор
физико-математических наук,
профессор

О.Н. Граничин